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OPORTUNIDADE

Prazo para negociar com a Receita

Municipal termina no dia 25

Os contribuintes que possuem tributos em atraso, ainda podem parcelar suas

dívidas em até 120 meses ou em cinco pagamentos com descontos de 

100% nos juros moratórios e 50% nas multas

O prazo para negociar os tributos municipais, como IPTU, ISS, taxas e outros, com descontos de até 100% nos juros moratórios e 50% nas multas, para dívidas contraídas até dezembro de 2004, termina no próximo dia 25. Com base na lei nº 3135/05 que, também possibilita aos contribuintes o parcelamento em até 120 meses, com variação nos juros e multas, sendo que o valor mínimo da parcela deverá ser de 30 UF, ou seja, R$ 46,20, já foi prorrogada pelo Governo Municipal de Itanhaém em julho, conforme solicitação dos munícipes e, não deve receber novo adiamento.

De acordo com o prefeito João Carlos Forssell a prorrogação foi uma conseqüência da procura. “O prazo para negociação deveria ter sido encerrado em julho, mas a população pediu e nós atendemos, dando uma última chance, que encerra no próximo dia 25. O intuito foi ajudar os munícipes que estão em atraso, proporcionando parcelas pequenas na qual possam ser pagas sem interferir muito nas despesas mensais do contribuinte”.

Para atender a procura, a secretaria de Assuntos Fiscais que, atualmente, presta atendimento para esclarecimento de dúvidas e negociação das pendências, de segunda a sexta-feira, das 9 às 16 horas, no Centro de Atendimento do Paço Municipal, na Avenida Washington Luiz, 75, no Centro, também efetuará plantão aos sábados, das 9 às 13 horas, e no domingo (25), último dia para a negociação, das 9 às 13 horas. Mais informações pelo telefone (13) 3421 1600 ramal 331, ou pelo e-mail assuntosfiscais@itanhaem.sp.gov.br.

	 
	Descontos de: 
	 

	Parcelas
	Multas
	Juros
	Valor Mínimo por parcela 

	05
	50%
	100%
	200UF

	12
	50%
	70%
	30UF

	24
	50%
	50%
	30UF

	36
	50%
	30%
	30UF


37 a 120 parcelas sem descontos

UF = R$ 1,54
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